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MEXTIOCYLAPCTBEHHGEBIN CTAHAOAPT

HWKE/Ib. CTMJIABbl HUKEJIEBbIE

N MEAHO-HUMKENEBBLIE, roctT
OBPABATbLIBAEMBIE OABNEHUVEM 492-73*
Mapki B3awveH

Nickel, nickel and copper-nickel rocT 492-52

alloys treated
under pressure. Grades

MocTaHoBNeHWeM [ocyfapcTBEHHOro KommuTeTa cTaHgapToB CoBeTa MUHMUCTPOB
CCCP o1 28 maa 1973 r. Ne 1330 cpoK BBefAeHUs yCTaHOB/IEH
01.01.75

OrpaHnYeHme cpoka AecTBUA CHATO nMo npoTokony Ne 3—93 MexkrocyaapCcTBeH-
Horo CoBeTa HO cTaHJapTu3aumn. mMeTponorum u ceptudmkaumm (HYC 5—6—93)

1 HacToawwnii ctaHfapT pacnpocTpaHseTcs Ha HWKenb, HUKeneBble
N MefHO-HUKeNneBble cnnasbl, o6pabaTbiBaemMble gaBneHNneM, NpuMeHse-
Mble ANA pPasNUYHbIX U34eNni B MallWHOCTPOEHUWN, annapaTtocTpoeHnn,
NPMGoOPOCTPOEHUN U APYTNX OTPACNAX MPOMbILLUNEHHOCTHN.

CtaHgapT nofHocTbio cooTBeTcTBYeT CT C3B 378—76 n CT C3B
1257-78.

CTaHfapT COOTBETCTBYET MeXAYyHapogHbIiM cTaHgapTam MCO 429—83
B yacTu cnnasoB mMapok MH25, MHX Myt -1-1. MHXMu30-1-1 n
MCO 430-83 B uyactu cnnaBoB Mapok MHL18-20, MHLU18-27,
MHL15-20, MHL12-24.

(N3meHeHHas pegakuuns. N3m. Ne 4).

2. MapKu, XMMUYyecKkuii cocTaB M MNpUMepHOe HasHayeHue HUKens
[O/MKHbI COOTBETCTBOBATh yKa3daHHbIM B Tabn.1l, HUKeNeBbIX CMaBoOB — B
Tabn.2 1 MegHO-HNUKeNeBbIX CNNaBoB — B Tabn.3.

N3paHve odmumansHoe MepeneyaTka BocrpeLleHa

N3paHne (dbeBpanb 2002n) ¢ VidmeHeHusMn Ne' 1. 2, J. 4. yTBepP>XAEeHHbIMU
B Hosibpe 1976r., cheBpasie 1979r., asrycTe 198/ r., .mMae 1988r.
(nyc 11-76, 4-79, N-81, 8-88). un Nonpaskoii (MYC 11-89)
© W3paTenbcTBO cTaHgapToB. 1973
© WHK W3paTtenbctBO cTaHgapTos, 2002
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C. 7TOCT 492-73

Mapka Xvimmueckuia
OciKimioti
llailMetlO-
K&HIC
crasa no Hactosiemy  no CT COB 378-
CTaHmpn)!* 76 a

r 9

X s

1 3 1

5 * 2
Koncnb MHMn43—0.5 0.10-

10
KoHcTaHTam MHMu40—15 - - - 1;0-2.0
Menbxviop MH>XXMu30-1-1  CuNi30FelMn - 0.5-1.0 0.5-1.0
Cnnas MH>K5-1 CuNi5FcIMn - 1.0-1.4 0.3-0.8
Menbxviop MH19 CuNil9 - - -
Cnnas Tb MHI16 - - - -
HelM3nnb6ep MHL15—20 CuNil5zn2I - - -
KyHHanb A MHAI3-3 - 2.3—30
Kymvans B MHAG6-1.5 - 1.2—18 - -
MaHraHvH MHMuy3—12 - — - 11,50—
13.50
- MH25 CuNi 25 - - -
D MH>XMuyto-1- | CuNi 10 — 1.0-2.0 0.3-1.0
Fc 1 Mn

- MHL12-24 CuNi 12 Zn 24 - - -

- MHL18-27 CuNi 18 Zn 27 - - -

- MHL18-20 CuNi 18 Zn 20 - - -



cocTaB. %

KOMIMOHEHT

Huvikens +
Lk KoGarsT

- 42.5-44.0

- 39.0-41.0
- 29.0-33.0
- 5.0—-6.5

- 18.0-20.0
- 15,30-16.30

18.0- 13,5-16,5
-52.0

- 12.0-15,0

- 5,50-6.50

- 2.50-3.50

- 24.0-26.0

- 9,0-11.0

Octanb-  11.0-13.0
Hoe

OcTanb- 17.0-19.0
Hoe

OcTtasib-  17.0-19.0
Hoe

OcTanbHoe

OcTanbHoe
OcTanbHoe
OcTanbHoe
OcTanbHoe
OcTanbHoe

OcTanbHoe

OcTanbHoe

OcTanbHoe

OcTanbHoe

OcTanbHoe

OcTanbHoe

62.0-66.0

53.0-56.0

60.0-64.0

*ar

0.15

0.50

0.50

(Olfﬂ

SR

0.10

0.10
0.15
0,15

0.15

0.05 0.002

0.30

100
0.50
0.50

05

0.3

03

0.3

0.15
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Ta6bnmya 3

Mpyiviech, He 6onee

g P oxe

0.05

0.05
0.05

0.05

b wxx»

0.30

0.30

0.50

0.20

0.5

0.5

0.5

Blors

0.005
0.05
0.005
0.005
0.002
0.020

0.002
0.002
0.020

0.005

0,03

0.05

0.05

0.03

0,01

0.02
0.01
0.01
0.01
0.002

0.005

0.020

0.01
0.03

0.10

0,10
0.05
0,03
0.05
0.03

0.03

0.05

0.05
0.03



C.9TOCT 492-73

Mapk XvMnvecKui
Mpyiveck. *
HavimeHo-
BaHVe
o vacTuLLie«y MoCT C3B
crnasa ctaiuapry 378-76
9 h s f
éi 3 5
1 m z 8
Konenb MHMun43—0,5 - 0.002 0.002 0.002 0,002
KoHcTaHTam MHMu40—15 - 0.005 0,002 0.010 0.002

Menbxnop MHXMu30-1-1 CuNI30FelMn 0.006 - - -

Cnnas MH>X5-1 CuNi5FciIMn 004 0.002 0.01 0.005
Menbxunop MH19 CuNil9 0.010 0.002 0.010 0,005
CnnaB Tb MHI6 0.002 0.002 0.002 0.002

Helisunbbep MHL15—20 CuNil5Zn2l 0,005 0.002 0.010 0.002

KyHnans A MHAI3-3

KyHnans b MHA6—15 - - - - -

MaHraHnH MHMp3—12 - 0.005 0.002 0.005 0.002

- MH25 CuNi 25 - - - -

MH>XMntO-1- 1 CuNI 10

Fc 1 Mn

- MHU12-24 CuNi_ 12 - - - -
Zn 24

- MHL18—27 CuNi IS - - - -
Zn 27

— MHL,18-20 CuNi IS — — — —
Zn 20



coctaB. 1

He 6oree

LIMHK

0.5

0.5(1

0,3

0.3

0.3

gl on

01

We

0.60

0.90

0.6

0.7

150

0.20
0.90

190

110

0.90

13

0.5

0.6

0.6

0.6

Bun vzpoenm

MpoBonoka

MpoBonoka,
nonocwl, neHl bl
Monocel,
NEeHTbI, rpyobl

Nuctbl,  TPy6bI,
MpyTKN

JleHTbl, Monockbl,
npyTKW, Tpybbl

MpoBonoka
[onockbl, NeHTbI,

TpyObl, MPYTKW,
npoBosIoKa

MpyTkn

Monocsl

JInCTbl,
npoBo/ioka
JlncTbl, nonocel,
NEHTbI, MPYTKWY,
Tpy6hbl

Tpy6bl

JlncTtol, nonocsl,
NEHTbI, MPYTKW,
npocunn, TPy-
6bl. NPOBONOKa
To ke

JlncTbl, Monocsl,
NeHTbl,  MPYTKN,
TPYO6bl, NPOBO/IOKA

FOCT 492-73 C. 10

MpopomkeHne Ta&a.3

MpyviepHoe HazHaveHVie

Ana Tepmonap W KOMMEHCALMOHHbIX
npoBozoB

Ana  aneKTPOTEXHUYECKUX Lenei wun
KOMTeHcanMoHHbIX MPoBo/oB

KoHzeHcaTopHble Tpy6bl Macnooxna-
OonTenn. TPy6Hble [OCKU KOHAWLMOHe-
POB. B NMprY6OpPOCTPOEHNN

Tpy6onpoBoapl, AeTanm A1 3NeKTpo-
TEXHVKU 1 NPUBOPOCTPOEHUS

MnakMpoBOYHbI MaTepuan Ans Meau-
LMHCKUX WHCTPYMEHTOB, TOYHas Mexa-
HUKa

Jna KoMMeHcaLMOHHbIX NPOBOAOB

MpY>XVHbI pene, AeTann 4is 3NeKTPo-
TeXHUKW. JeTan, Moydaemble riny6oKoi
BbITSDKKOW, CTONMOBble MPUGOPbI, Xyao-
>KeCTBEHHble 13aenns

Ana  mn3gennii - NOBbILLEHHOW  NPOY-
HOCTM B MaLLMHOCTPOEHNN

Ana Npy>kuH 1 apyrux msgenuii B
3/1eKTPOTEXHNYECKOWM MPOMbILLIIEHHOCTU

Ana 3neKTPOTEXHUYECKUX Lieneit, ns-
MepuUTe/bHbIX NPMGOPOB

MoHeTbI, fieKopaTUBHbIE U3AeNNS

KoHZeHcaTopHble Tpy6bl, TPY6HbIe foc-
K KOHAVLIMOHEPOB B NPUGOPOCTPOEHN

Koprnyca fnsi 4acoB, ropsidcripecco-
BaHHble JeTa/n

To »e

Mpy>XUHbI pene, AeTanu, Monyyaemble
rny60oKOlM BbITSDKKOW, CTOMOBble MpwU-
60pbl. XyO0XKECTBEHHbIE N3AENNSI
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HanmeHo-
BaHVe

MaluaHunH

Cnnas TI

MoHenb

Cnnas

CBUWHLOBbIV
Heli3nnb6ep

Cnnas

Mapka

XMAHECKIA

10 HaCTOsILLEMY g
CTaHapTy noClr CaB 37S-76 a
. B
3 *
MHMUAXK3—12— — 0.20- 0.2-
-0.3-0.3 -0.40 -0.5
MHO0.6 - - -
HM>XMu28—2.5—15 2.0-
-3.0
MH95-5 - - -
MHLC16—29—18 — — —
1.0-

MH>XKT5-1-0.2- — —
-0.2

14

OcHOBHOW

dhornx

11,5—
—135

1.2-
—18

0.3-
-0.8
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MpogomkeHne Tabn.3

coctaB. * T
KOMIMOHEHT Mpuyivecs, He Gornee
. *
Menb q z a
x 83 X % 3 r e I
3 21 1 a 1 2 1 3% e =
_ 2.5- OcTanbHoe
-3,5
0,57- OcTtanbHoe - - - 0.005 0.002
-0.63
_ Oc- 27.0-29.0 — — — 0.05 0.10 —
Tanb-
Hoe
- 4.4-  OcTasibHoe - - - 020 - - —
-5,0
Oc- 15.0- 51.0-55.0 — 1.6- _ - — _
Tamb- -16.5 -2.0
Hoe

— 5.0- OctasibHoe 0,1- _
-6.5 -0.3 -0.30
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Mapka XvMmdecKni
Mpyvecs
HavimeHo-
BaHVe
crriaBa ro HacTosiLLemy g
cTarEapTy rno CT C3B 378-75
a Y
" ¢
a £

MaHraHuH MHMUAXX3—12— — — — —
-0.3-0.3

Cnnas TI MHO0.6 - 0.005 0.005 0.002
MoHenb HM>XMn28—2.5—15 — 0.002 001 0.20
Cnnas MH95-5 - 001 001 0.03

CBUWHLOBKe- MHLIC16—29—1.8 -

ThIiA Helr-

3HNbGEP

Cnnas MH>XKT5—1— — 0005 — 0.03
—0.2—0.2

MpnmevyaHnsa:
1 Mo cornacoBaHWio M« OTOMUTENS C MOTpeduTenem n mapke M H>XXMnN30—1—1

2. Ana cnnaBoB .Mapok MH19, MH25. MH>XXMuylO-1-1, MHXMuy30-1
LepPXXaHUs HUKeNs [onyckaeTcs cogepykaHue kobanbta go 0.5 %.

3. BcnnaBax mapok MH25. MH>XMuy10-1-1, MHLU12-24. MHLUS-27,
npuMeceli KpeMHUS1, MarHusi, Mbillbsika, BUCMYTa, hocdopa, 0710Ba, CypbMbl.

4. Tlo cornacoBaHuio ¢ NoTpebuTeneMm BcnnaBax mMapok MH19. MHL,15—20,

5. XapakTepHble CBO/CTBa CM1aBoB MapoK, COOTBETCTBYHOLLIMX Mapkam CT C3B

(M3meHeHHas pepakuusa, N3m. Ne 1,2, 3, 4).
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cocldB. *

He 6oree
Bun veaenvin
S § B
£ 2 b € 5 a
0.4 TpoBonoka
0.0(12 0.002 0.002 - - - 0.10 TpoBonoka
0.005 o0.002 0.010 0.002 0.60 JncTbl.
nonochl,
NcCKlibl,
npoBonoka
0.02 0.01 0.005 01 05 /icTbl.
TpyObI,
- npyTKY
10 MMonocsbl
— _ - 05 — _ 0.7 Tnposonoka

cofiep>kaHue yrnepoga Hc f0MKHO npesbiwaTts 0.03 %.

MpogomkeHve Tab6n.3

MprivepHoe
W3HaueHve

[ns  KomneHca-
LIIOHHBIX NMPOBOAOB

To >»e

[na aHTUKoppo-
3MOHHbIX AeTanei

N3penma B Ma-
LLIMHOET POUTENVHOIA
MPOMBbILLIEHHOCTU

V3penns  vaco-
BOV MPOMbILLNEH-
HOCTU

Ana ceapku, Ha-
nnaBKM N Naikn

-1. MH>XX5-1. MHU12—24, MHL|15-20. MHL|18-27, MHL|18-20 3acueTCo-

MHL|18—20 no cornacoBaHuio ¢ NoTpebuTenem MoXKeT ONpeaensiTbCa cogep>kaHme

MH>XMu30—1—1 MOXET onpefensiTbCa cofep>kaHve o/oBa.

378—76. npuBefeHbl B NPUNOXKEHUN 2.



C. 15TOCT 492-73

3. B menbxuope mapku MH19, npumeHAeMOM AN1A W3TOTOBNEHUSA
MOHEeT, [AOMyCcKaeTCsA MOBbILLEeHWE cOoAep>XaHUsA MapraHua Mam >enesa
6onee ykasaHHoro B Tabn.3, HO MNpM 3TOM CymMMa MUX He [AOMKHa
npeebiwate 1,3%. B menbxmope mapkum MHI9, npumeHaemom Aansa
M3roTOB/IEHUSA NIEHT CNeynanbHOro HasHa4eHus, yctaHaBInBaeTCcsa crne-
Aylouee cofjep>kaHue npumMecein: mapraHua He 6onee 0.01 %, marHus
He 6onee 0,01 %, kpeMHUA He 6onee 0.15 %, >kenesa He 6onee 0,3 % n
cymma npumeceint He 6onee 0,6 %.

4. B KoHcTaHTMHe mMapku MHMu 40—1,5 npumMeHAeMOM B 3/eK-
TPOHHOI TeXHUKe, cogep>XaHne LUHKa AO0MKHO 6bITb He 60nee 0.03 %.

MpunoxeHve 1 (MckntoueHo, N, Ne 4).



rno MOCT 492-73

MHI9

MH25

MHXX5-1

MH>XMuntO-1-1

MH>XMu30-1-1

MHL|15-20

MH L|18-20

MHL12—24
MHL18-27

(BBegeHo pornonHuTensHo. am. N? 3).

Mapk

noCT C3B 378-76

CuNil9

CuNi25

CuNi5FcIMn

CuNilOFcIMn

CuNiWFcIMn

CuN»15Zn2l
CuNil8Zrt20

CuNil2zn24
CuNil8zZn27

FOCT 492-73 C. 16

MPNNOXEHWE 2
Cripaso4Hoe

XapakTepHbe O/ B

Mnoxo pedopmmpyetcs BXQQOHOM
COCTOSIHUW,  XOPOLLO  CBapuBaeTcs,
KOPPO3MOHHO-CTOMKWIA

Mnoxo AedhopmmpyeTcs B X0N04HOM
COCTOSIHUK,  XOpPOLUO  CBapviBaeTcs,
KOPPO3MOHHO-CTONKUIA. M3HOCO-
CTOVKWUIA

KOppO3MOHHO-CTOMKNIA,  XOPOLLIO
fedhopMypyeTCs B XONOAHOM COCTO-
AHWN

[JecopMupyeTcs B XONOAHOM CO-
CTOSIHAW. KOPPO3UNOHHO-CTOMKNIA, XO-
POLLIO CBapVBaeTCA

OuyeHb XOpOLUast 3PO3NOHHAsT U
KOPPO3VOHHAsi CTOMKOCTb,  XOPOLLIO
CcBapuBaeTCA

KOppO3MOHHO-CTOMKMEe.  XOpOLLIO
[1echOPMUPYIOTCS B XONIOAHOM COCTOS-
HMMW. XOpOLLME MPY>KUHHbIE CBOCTBA

XopoLuo AethopMUPYHOTCS B XONOA-
Hox] COCTOSIHUW, XOpoLUME MPY>KUH-
Hble CBOViCTBa
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